

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1124
दिनांक 08.02.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

स्वच्छ भारत मिशन - ग्रामीण

1124. श्री नारणभाई काछड़िया:
श्री विनोद लखमशी चावड़ा:
श्री गणेश सिंह:
डॉ. भारतीबेन डी. श्याल:
डॉ. अरविन्द कुमार शर्मा:
श्री बिद्युत बरन महतो:
श्री शंकर लालवानी:
श्री राम कृपाल यादव:
श्री दिलीप शङ्कीया:
श्री संजय भाटिया:
श्रीमती लॉकेट चटर्जी:
श्री रणजितसिंह नाईक निम्बालकर:
श्री सुधाकर तुकाराम श्रंगारे:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण (एसबीएम-जी) के अंतर्गत आबंटित धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) आज की तिथि के अनुसार स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण (एसबीएम-जी) के अंतर्गत निर्माण किए गए व्यक्तिगत घरेलू शौचालयों (आईएचएचएल) की विशेषकर गुजरात, महाराष्ट्र, झारखण्ड और उत्तर-पूर्वी राज्यों और विशेषतः अमरेली, सतारा, सोलापुर, लातूर, जमशेदपुर जिलों की संख्या का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) देश में ओडीएफ ग्रामों के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, जिला-वार ब्यौरा और एसबीएम के द्वितीय चरण के आरम्भ से अब तक आबंटित धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री राजीव चन्द्रशेखर)

(क): स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण (एसबीएम-जी) के तहत आवंटित और पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी की गई केंद्रीय हिस्से की निधि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख): गुजरात, महाराष्ट्र, झारखंड और पूर्वोत्तर राज्यों सहित एसबीएम-जी के तहत निर्मित व्यक्तिगत घरेलू शौचालयों (आईएचएचएल) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या अनुबंध-2 में दी गई है। अमरेली, सतारा, सोलापुर, लातूर और जमशेदपुर जिलों में एसबीएम-जी के तहत निर्मित आईएचएचएल की जिलेवार संख्या इस प्रकार है:

जिले का नाम	02.10.2014 से 06.02.2024 तक निर्मित आईएचएचएल की संख्या
अमरेली	56,980
सतारा	1,41,728
सोलापुर	2,74,917
लातूर	2,16,357
पूर्वी सिंहभूम (जमशेदपुर)	1,74,528

(ग): खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस गांवों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या अनुबंध-3 में दी गई है। ओडीएफ प्लस गांवों का जिले-वार विवरण sbm.gov.in/sbmphase2/Secure/Report/SBMPhase2_StarRatingDeclarationReport.aspx पर उपलब्ध है। एसबीएम-जी के तहत पिछले तीन वर्ष और चालू वर्ष के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को आवंटित और जारी किए गए केंद्रीय हिस्से की निधि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुबंध-1 में दिए गए हैं।

दिनांक 08.02.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1124 के भाग (क) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण एसबीएम (जी) के तहत पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को केंद्रीय हिस्से का आवंटन और उनके द्वारा आहरित धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र नाम	2020-2021		2021-2022		2022-2023		2023-2024	
		आवंटन	जारी	आवंटन	जारी	आवंटन	जारी	आवंटन	जारी
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	15.43	7.07	0.00	0.00	1.37	0.28	1.00	0.75
2	आन्ध्र प्रदेश	393.47	212.27	437.64	58.26	676.79	147.03	50.00	0.00
3	अरुणाचल प्रदेश	23.40	15.28	23.03	4.10	29.43	14.72	21.08	10.54
4	असम	558.85	276.81	513.56	256.78	495.71	214.45	361.77	180.89
5	बिहार	776.94	88.56	651.54	128.01	1544.86	711.49	700.00	390.37
6	छत्तीसगढ़	121.68	68.43	207.58	0.00	355.07	177.54	111.96	28.00
7	दादरा एवं नगर हवेली और दमण एवं दीव	8.57	1.65	5.75	0.00	1.63	0.00	0.00	0.00
8	गोवा	19.24	0.23	61.27	15.32	34.38	25.19	26.00	6.61
9	गुजरात	499.20	312.56	342.73	171.37	284.68	53.63	122.90	48.15
10	हरियाणा	220.75	80.60	181.80	29.95	202.77	0.00	24.00	0.00
11	हिमाचल प्रदेश	37.88	23.62	269.13	41.95	198.07	38.28	42.00	21.43
12	जम्मू एवं कश्मीर	64.89	24.89	246.98	120.00	494.20	116.79	200.00	178.60
13	झारखंड	429.67	153.31	148.51	0.00	300.64	70.03	100.00	0.00
14	कर्नाटक	227.75	126.31	0.00	0.00	665.34	155.84	100.00	11.65
15	केरल	137.01	103.73	34.68	5.66	308.04	74.00	10.00	0.00
16	लक्षद्वीप	3.93	2.71	14.25	3.56	17.30	1.28	8.00	3.75
17	लद्दाख	0.00	0.00	0.00	0.00	7.74	1.94	1.00	0.00
18	मध्य प्रदेश	493.98	291.48	668.96	334.48	411.14	184.56	175.20	58.80
19	महाराष्ट्र	340.62	276.75	1372.73	0.00	1740.11	0.00	171.80	0.00
20	मणिपुर	61.29	17.51	48.34	12.09	51.45	12.86	9.10	0.00
21	मेघालय	226.59	65.41	165.71	36.56	92.13	16.57	83.23	0.00

22	मिजोरम	21.93	14.05	17.62	13.22	19.67	9.84	9.99	2.49
23	नागालैंड	57.80	22.17	18.02	9.01	39.44	19.72	31.07	15.54
24	ओडिशा	58.92	58.92	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	7.72
25	पुदुचेरी	10.11	0.11	6.89	0.00	37.80	0.00	0.00	0.00
26	पंजाब	66.06	65.94	52.87	0.00	168.19	42.05	95.00	28.75
27	राजस्थान	569.78	229.26	551.85	275.93	624.90	288.78	153.00	45.94
28	सिक्किम	13.79	6.15	19.73	4.49	23.17	5.79	8.88	2.22
29	तमिलनाडु	294.67	162.89	26.29	0.00	421.10	78.48	424.00	133.74
30	तेलंगाना	262.16	46.86	180.67	0.00	542.94	0.00	94.00	0.18
31	त्रिपुरा	52.00	24.33	84.19	17.14	128.29	28.28	71.58	17.89
32	उत्तर प्रदेश	1790.48	800.32	1825.85	370.59	1529.38	910.23	1840.00	1666.35
33	उत्तराखंड	132.36	50.69	78.76	14.25	92.61	37.29	85.00	42.47
34	पश्चिम बंगाल	675.90	261.31	645.08	135.45	848.16	406.01	640.00	380.38

दिनांक 08.02.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1124 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

एसबीएम (जी) के तहत 02.10.2014 से 06.02.2024 तक निर्मित व्यक्तिगत घरेलू शौचालयों (आईएचएचएल) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र नाम	02.10.2014 से 06.02.2024 तक निर्मित व्यक्तिगत घरेलू शौचालयों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	22,739
2	आन्ध्र प्रदेश	42,55,415
3	अरुणाचल प्रदेश	1,52,186
4	असम	42,06,377
5	बिहार	1,31,12,916
6	छत्तीसगढ़	35,19,166
7	दादरा एवं नगर हवेली और दमण एवं दीव	22,562
8	गोवा	30,291
9	गुजरात	43,05,413
10	हरियाणा	7,15,975
11	हिमाचल प्रदेश	2,17,090
12	जम्मू एवं कश्मीर	12,63,198
13	झारखंड	41,62,049
14	कर्नाटक	48,84,097
15	केरल	2,47,824
16	लद्दाख	21,998
17	मध्य प्रदेश	75,62,242
18	महाराष्ट्र	70,54,504
19	मणिपुर	2,76,284
20	मेघालय	3,01,825
21	मिजोरम	46,948
22	नागालैंड	1,44,970
23	ओडिशा	73,24,875
24	पुदुचेरी	29,447
25	पंजाब	4,98,396
26	राजस्थान	82,89,457
27	सिक्किम	18,507
28	तमिलनाडु	57,43,610
29	तेलंगाना	31,26,246
30	त्रिपुरा	4,65,558
31	उत्तर प्रदेश	2,38,08,194
32	उत्तराखंड	5,29,459
33	पश्चिम बंगाल	81,90,320
कुल		11,45,50,138

दिनांक 08.02.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1124 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

06-02-2024 तक ओडीएफ प्लस घोषित गांवों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कुल गांव	ओडीएफ प्लस घोषित गांव			
			उदीयमान	उज्ज्वल	उत्कृष्ट	कुल
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	279	0	0	189	189
2	आन्ध्र प्रदेश	16254	14321	704	830	15855
3	अरुणाचल प्रदेश	5258	2944	857	504	4305
4	असम	25315	19507	4393	1314	25214
5	बिहार	36814	16528	1771	7909	26208
6	छत्तीसगढ़	19706	11696	1854	4528	18078
7	दादरा एवं नगर हवेली और दमण एवं दीव	94	0	0	94	94
8	गोवा	373	190	144	24	358
9	गुजरात	17951	7182	1777	8759	17718
10	हरियाणा	6620	4534	406	1228	6168
11	हिमाचल प्रदेश	17498	5569	8995	1132	15696
12	जम्मू एवं कश्मीर	5735	0	0	5726	5726
13	झारखंड	29570	21658	1227	925	23810
14	कर्नाटक	26530	22451	1135	2198	25784
15	केरल	1389	48	14	1319	1381
16	लक्षद्वीप	240	176	9	49	234
17	लद्दाख	10	0	0	10	10
18	मध्य प्रदेश	50718	15148	820	33636	49604
19	महाराष्ट्र	40478	15697	988	12212	28897
20	मणिपुर	2526	14	1	25	40
21	मेघालय	6500	4776	344	331	5451
22	मिजोरम	642	26	1	498	525
23	नागालैंड	1425	159	71	300	530
24	ओडिशा	46771	13293	146	19192	32631
25	पुदुचेरी	99	56	0	33	89
26	पंजाब	11940	11387	201	96	11684
27	राजस्थान	43141	23789	7365	2620	33774
28	सिक्किम	400	0	0	396	396
29	तमिलनाडु	11660	5346	4074	2159	11579
30	तेलंगाना	9177	608	3	8379	8990
31	त्रिपुरा	765	393	176	174	743
32	उत्तर प्रदेश	95532	66658	11150	16659	94467
33	उत्तराखंड	14977	6784	2382	3822	12988
34	पश्चिम बंगाल	38186	22932	3330	6548	32810
कुल		584573	313870	54338	143818	512026